
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Selezione per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno ex. art.16 l. ART. 16 L. 56/87 
e ss.mm.ii di n. 50 unità di personale con il profilo professionale di “OPERATORE 
TECNICO CUR NUE 112, cod. B/1.1” - NOMINA COMMISSIONE 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”;
VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 66 del 13.10.2022 ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio preventivo anno 2023”

DECRETA
1. Di nominare la Commissione esaminatrice relativa alla selezione per l’assunzione di n. 

50 unità di personale con il profilo professionale di OPERATORE TECNICO CUR NUE 
112, cod. B/1.1” a tempo pieno e indeterminato secondo la composizione di seguito 
indicata:
- Dott. Paolo Aletti - Direttore ad Interim dell’Agenzia Regionale Sanitaria – Presidente 
della Commissione;
- Dott. Andrea Fazi - Responsabile Operativo CUR NUE 112. Sviluppo della Rete 
Territoriale del Soccorso – esperto;
- Dott. Leonardo Rossini - Vice Responsabile Operativo CUR NUE 112 e coordinamento 
attività formative, informative e divulgative. Sviluppo della Rete Elisuperfici Marche- 
esperto;

- Ing. Domenico Paccone, Vice Responsabile Operativo CUR NUE 112 e amministratore 
di sistema. Sviluppo dell’asset tecnologico integrato- con funzioni di Segretario e esperto. 

2. di subordinare l’accettazione dell’incarico al rilascio – da parte di ciascun componente 
della commissione – della dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e dell’art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
riportate nello schema di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sull’accesso all’impiego regionale 
di cui alla DGR 614/2022, la spesa derivante dal presente provvedimento relativa ai 
compensi dei componenti della commissione esaminatrice nominata al punto 1. 
comprensivi degli oneri e dell’IRAP a carico dell’Agenzia Regionale Sanitaria, è di 
presunti € 9.096,67 e trova copertura nella voce B. 4 “Altri costi del personale” del 
Bilancio di Previsione 2023;

4. di confermare, così come indicato nell’Avviso, che data, l’ora e il luogo di svolgimento 
della prova verranno stabilite dalla commissione, nominata con il presente decreto, con 
specifica comunicazione e con preavviso ai candidati avviati a selezione secondo 
l’ordine di avviamento, con contestuale pubblicazione sul sito dell’Amministrazione 
trasparente dell’ARS; 



2

5. di comunicare ai componenti della commissione i contenuti del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore ad Interim
(Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Legge Regione Marche 17 luglio 1996, n. 26, e ss.mm. ii concernente: "Riordino del servizio 
sanitario regionale";
Legge Regione Marche 8 maggio 2004, n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
Art. 16 della legge Regione Marche 30 dicembre 2022 n.31 ad oggetto “Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);
DGR n. 172 del 20.02.2023 ad oggetto: L.R. n. 26/1996 art. 4 comma 7: Linee di indirizzo per 
la definizione della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Sanitaria delle Marche e 
individuazione dei correlati limiti di spesa in materia di personale;
DGR.n.201 del 20.02.2023 a oggetto: Approvazione della dotazione organica di primo impianto 
stralcio dell'Agenzia regionale sanitaria, con correlata programmazione parziale del fabbisogno 
per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4, commi 1.1 e 1.2, della L.R 26/1996, come 
modificati dall’art. 16 della L.R 31/2022. Revoca parziale della DGR n. 328/2020;
Art. 16 della Legge n. 56/1987 concernente l’avviamento a selezione presso le Pubbliche 
Amministrazioni;
DGR n.203 del 01.03.2021 a oggetto: Avviamento a selezione nella Pubblica Amministrazione 
(art. 16 L. 56/87 e art. 35 D. Lgs. 165/01) – Revoca della precedente DGR n. 894/18 e 
approvazione dei nuovi indirizzi operativi.

Motivazione
L'articolo 4 della legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 (Riordino del servizio sanitario regionale) 
qualifica l'Agenzia regionale sanitaria (ARS) come strumento operativo per la gestione delle 
funzioni delle strutture della Giunta regionale competenti in materia di sanità e di politiche sociali 
e per il raccordo con gli enti del servizio sanitario regionale, con particolare riferimento alle 
materie dell'assistenza sanitaria territoriale, dell'assistenza ospedaliera, dell'assistenza 
farmaceutica, della prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro, 
dell’integrazione socio sanitaria e della sanità veterinaria. L’ARS è soggetto di diritto pubblico 
dotato di autonomia amministrativa e contabile.
Tra le nuove e ulteriori funzioni attribuite all’Agenzia Regionale Sanitaria, l’articolo 4 della legge 
regionale 17 luglio 1996, n. 26, cosi modificato dall’art.16 della legge Regionale 30 dicembre 
2022 n.31, prevede che “1.1. La Centrale Unica di risposta (CUR) per la gestione del Numero 
di emergenza unico europeo 112 (NUE 112), ai sensi della normativa europea e statale vigente, 
è istituita presso l'ARS. 1.2. La gestione del Servizio NUE 112, nel rispetto delle disposizioni di 
cui al combinato disposto dell'articolo 14 del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 (Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città), convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48 e dell'articolo 3 della legge regionale 31 luglio 2018, n. 31 (Disposizioni urgenti di 
modifica delle leggi regionali 17 luglio 1996, n. 26 "Riordino del servizio sanitario regionale" e 
20 giugno 2003, n. 13 "Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale") è garantita dal 
personale proprio dell'ARS."



4

A fronte delle nuove e ulteriori funzioni attribuite all’Agenzia Regionale Sanitaria la Giunta 
Regionale, con delibera n. 172 del 20.02.203, ha emanato le linee di indirizzo per la definizione 
della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Sanitaria delle Marche e individuazione dei 
correlati limiti di spesa in materia di personale.

Nella stessa seduta di Giunta, con la delibera n. 202, è stata approvata la dotazione organica di 
primo impianto stralcio dell’Agenzia regionale sanitaria, con correlata programmazione parziale 
del fabbisogno per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4, commi 1.1 e 1.2, della L.R 
26/1996, come modificati dall’art. 16 della L.R 31/2022. 

Stante la necessità di garantire l’operatività della centrale unica di risposta presso l’Agenzia 
Regionale Sanitaria, con prot. n. 4662 del 13.02.2023, è stata inoltrata, alla Dirigente dei Servizi 
per l’impiego e politiche del Lavoro della Regione Marche e alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Servizio per le assunzioni e la mobilità, comunicazione ex.art 34 bis del Dlgs.165/2001.

Tale comunicazione è necessaria e preliminare all’avvio di qualsiasi procedura concorsuale a 
tempo indeterminato presso le PP.AA. 

Con successiva nota di cui al prot.ARS n. 4803 del 15.02.2023 è stata inoltrata, al Centro per 
l’Impiego territorialmente competente, richiesta di avviamento a selezione ai sensi del comma 3 
dell’art. 16 della legge 28 febbraio 1987 n. 56 e s.m.i per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.50 unità di personale con profilo professionale di “OPERATORE TECNICO 
CUR NUE 112, cod. B/1.1”.

In data 21.02.2023 con nota, contrassegnata dal protocollo Ars n.5098, il Responsabile per 
Coordinamento delle attività dei Centri per l’Impiego della Regione Marche comunicava che non 
risultano eccedenze di personale da collocare in disponibilità da parte di Enti Pubblici ai sensi 
della normativa di cui all’art.34 bis del Testo Unico su Pubblico Impiego. 

Con Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’Impiego e le Politiche del Lavoro n.95 del 24 
febbraio 2023 è stato pubblicato l’Avviso a selezione presso Pubbliche Amministrazioni – (art.16 
L.56/87.- D.lgs.165/2001 - DGR 203/2021) Avviso Pubblico per l’avviamento a selezione a 
tempo indeterminato e tempo pieno di n.50 Unità afferenti al profilo di OperatoreTecnico CUR 
N.U.E.112(cat.B/1).

Preso atto che con nota prot. Ars n. 8356 del 28.03.2023  il Direttore del Centro per l’impiego di 
Ancona, territorialmente competente ad evadere la richiesta, ha comunicato di aver approvato 
la graduatoria definitiva della selezione in oggetto con Decreto del Dirigente del Settore per 
l’impiego e le politiche attive del lavoro n. 197 del 28.03.2023.

Considerato che, ai sensi dell’art. 27 del DPR 487/94, occorre procedere alla convocazione dei 
candidati per sottoporli alla prova di idoneità, rispettivamente secondo l’ordine di 
avviamento,indicando giorno e luogo di svolgimento delle stesse, entro 10 giorni dalla ricezione 
della comunicazione di avviamento.

Nello specifico la prova consisterà in un colloquio concernente le mansioni da svolgere, teso a 
valutare le caratteristiche professionali, le competenze e le capacità comunicative e relazionali 



5

dei candidati a ricoprire il profilo di Operatore Tecnico della Centrale Unica di Risposta 
nell’ambito di attività del servizio pubblico di emergenza 112 –Numero di emergenza Unico 
Europeo.

In virtù di quanto sopra esplicitato si rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento Regionale di accesso al pubblico impiego, alla nomina della commissione  per la 
convocazione e l’accertamento dell’idoneità dei lavoratori a svolgere le relative mansioni 
secondo quanto previsto dall’avviso pubblico, di cui al Decreto del Settore Servizi per l’Impiego 
e le Politiche del Lavoro n.95 del 24 febbraio 2023, per l’avviamento a selezione ai sensi dell’art. 
16 della legge della L.56/87.

Pertanto, tenuto conto delle richiamate disposizioni e della natura tecnica della prova  si procede 
alla nomina della Commissione esaminatrice così composta:
- Dott.Paolo Aletti - Direttore ad Interim dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Presidente della 
Commissione;
- Dott.Andrea Fazi - Responsabile Operativo CUR NUE 112. Sviluppo della Rete Territoriale del 
Soccorso – esperto;
- Dott.Leonardo Rossini - Vice Responsabile Operativo CUR NUE 112 e coordinamento attività 
formative, informative e divulgative. Sviluppo della Rete Elisuperfici Marche- esperto ; 
- Ing.Domenico Paccone, Vice Responsabile Operativo CUR NUE 112 e amministratore di 
sistema. Sviluppo dell’asset tecnologico integrato, con funzioni di Segretario ed esperto;

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ii.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 20 del 30 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-30T13:29:48+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		contact.02
	2023-03-30T14:42:53+0200
	location.02
	Paolo Aletti
	reason.02




